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前言

一、調查目的

為確實反應臺灣文化內容產業現況，提供政府與產業掌握最新發展趨勢，據以擬定產業發
展目標及策略，文化內容策進院將原文化部各項產業調查計畫統整為「文化內容產業調查
報告」，並因應各產業樣態，依據產業發展狀況規劃全新調查範疇。

本研究計畫內容立基於《2020年臺灣文化內容產業調查報告 I：圖書、雜誌、漫畫
、原創圖像產業》之產業鏈地圖，試圖補足「獨立書店」子產業項目之細部資料，故選定
適當之子產業代表廠商做為調查範疇，以全臺唯一獨立書店共創之「有限責任臺灣友善書
業供給合作社」為研究分析對象，目的透過數據量化分析與質化問卷調查，了解臺灣獨立
書店自2014年以來之發展面貌，藉此產出不同觀點之數據報告與趨勢參考。

此一子產業範疇數據之獲得、解讀與分析，將有助於拼完大型連鎖商業通路／平臺（如博
客來、誠品等）所發布數據之地圖，其研究發現亦有助於相關產業如出版社等善加利用，
並促進產官學合作與資訊共享，讓相關成果能協助出版的上、中、下游進行相關未來方向
與策略發展的重要參考資料，滾動出版產業生態的良性循環。



前言

二、研究範疇

本報告以「有限責任臺灣友善書業供給合作社」及其供貨對象為研究分析對象，其業務內容
範圍橫跨出版產業鏈之中後端，包含傳播／發行／行銷段的「書籍雜誌經銷批發」，以及展
示／接收段的「書籍、雜誌零售」產業。

此一範疇固然已經有大型連鎖書店年度定期發表之年度報告，惟獨立書店通路產業概況與書
籍銷售類別與特性之分析，有助於此一產業樣貌拼圖之完整，故本研究鎖定此一範疇，進行
資料之解讀與分析。

圖片來源：《2020年臺灣文化內容產業調查報告I 圖書、雜誌、漫畫、原創圖像產業》



友善書業與
社員書店



有限責任臺灣友善書業供給合作社（下稱合作社）成立於2014年底，並於2015年初正式營運。

藉由後臺系統開發與建構商品資料庫，打造圖書出版業供輸、媒合、推廣、協力串連的平臺，扮演書店

後勤支援的角色，支援獨立書店與小書店的日常營運。

合作社組織

● 社員大會：每年召開一次，如遇重大議題決策得召開臨時會。

● 設理事會（9人）及監事會（3人），每三年改選一次。理事會每月召開會議、執行各項社內業務（如

會員審核）；監事會擔負監察責任。理、監事並共同組成社務會。

● 行政團隊：經理一人（2021年10月起改由理事會共同營運），及專員、會計、資訊人員，負責合作社

日常業務。

友善書業合作社簡介



形式：法人社員、個人社員、準社員

入社方式

● 入社志願書

● 三位社員介紹（其中兩名須為現任理／監事），經理事會同意後於社員大會報告。

● 入社後須認購社股（每股一百元，最低一百股）

出社

● 自請退社：年度終了時可自請退社，須於三個月前提出申請。

● 連續兩年未參與任何社務或業務、因違反章程和社員義務遭除名、亡故。

準社員

● 社員最後一次聯繫合作社後，滿一年未參與任何社務或業務，則轉換為準社員。

● 不便出席社員大會之海外社員。

如何成為合作社社員



83

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年(1-8)

83

合作社歷年社員數變化

資料來源：有限責任臺灣友善書業供給合作社提供（書店每年加入數量）

成立首年為83位社員，其後每年增加速率穩定，平均每年新入社員約30位左右，至2021年8月為258位。
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社員書店於各區域分布情形 2021年8月現況，共247間（與社員總數之落差
可能來自無銷貨紀錄之社員）。

北北基

桃竹苗

中彰投

雲嘉南

高屏

宜花東

離島

海外

0 間 1 0 間 2 0 間 3 0 間 4 0 間 5 0 間 6 0 間 7 0 間

3 5

2 1

4 9臺北市

桃園市

臺中市

宜蘭縣 1 3
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8高雄市

2

2

澎湖縣

香港
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基隆市

3

新竹市 1 3 新竹縣 1 6 苗栗縣 8

1 0彰化縣

南投縣

4

嘉義市 5 臺南市 71

嘉義縣

1 0屏東縣

花蓮縣 4 臺東縣 1 1

金門縣 4

資料來源：有限責任臺灣友善書業供給合作社提供（書店區域分布_縣市別；社員入社「年度」「縣市」「數量」統計）



社員書店逐年加入數量暨區域分布

註：縣市人口數資料來源為中華民國統計資訊網，〈109年我國人口各縣市分布統計表〉

本表據前兩頁數據，引入人口統計資料，觀測
各縣市居民接觸書店的難易度。

• 定義說明：表頭中的「居民分配數」單位為「萬人」，

指的是平均多少人分到一間書店。雖然未能統計全臺灣

所有書店，仍略可看出分布概況。

• 以全臺人口合計，平均每9.5萬人分得一間社員書店。

• 相較於以都會區為主要據點的連鎖通路，可證實小型書

店更能夠深入非都會區，是深耕閱讀的最後一哩路。

• 地緣關係的數據差異，可能反映了當地的生活與商業樣

貌：北北基地區只有臺北一支獨秀、嘉義縣市、花蓮與

臺東的落差亦不小； 但另一方面，新竹縣市則書店比

例不相上下。
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友善書業提供之書目數量

• 社員書店可以帳密登入合作社系統，

查閱所有書目資料及建立訂單。資

料庫可說是合作社營運的基礎。

• 除成立前兩年建檔數較多外，其餘

每年約萬餘筆，平均每月千餘筆；

2020年1月因為新增漫畫廠商，故

一口氣增加4萬餘筆。

社員書店可查閱合作社建檔之書目資料
庫，累計已超過24萬筆。

資料來源：有限責任臺灣友善書業供給合作社提供（歷月統計_書訊建立筆數）
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第一部分
友善書業社員書店問卷調查



● 問卷目的：藉由社員書店的回饋作為數據分析的補充資料。

● 發送對象：由合作社提供，與合作社往來較頻繁、營業較具規模之35家社員書店。

● 調查區間：2021年9月16日至2021年10月7日。

● 回收份數：14份。

● 問卷大綱：

1.基礎資料、2.營運數據、3.與合作社往來狀況、4.書店經營心得簡述，以網路問卷方式進行，題型

包含選擇題和問答。

● 本問卷為匿名。

問卷說明



一、基礎資料

經營時間

1年以下

1 ~ 3 年

3 ~ 5 年

5年以上

2

2

3

7

2

4
1

7

10坪以下

1 1 ~ 2 0 坪

30坪 以 上

2 1 ~ 3 0 坪

營業面積

周休天數

2

9

3

2 ~ 3 天

無休

1 天 以 下
營業時長

1
8

5
9 ~ 1 0 小 時

未說明8 小 時 以 下

• 本次調查以桃竹苗、中彰投回覆家數較高；
原本社員數量就較少的雲嘉南則無。

• 本次回覆問卷的書店，有半數以上皆為營運
時間達5年且面積30坪以上，後者與發送對
象為較具規模者有關。

• 同時，週休2至3日及營業時長在8小時以下
的書店也較多（相對之下，連鎖書店通常全
年無休，且營業時長至少10至12小時，是
兩者營業模式不同之處）。

所在區域

1
1

1

2

2

4

3

離島

未說明 北北基

宜花東

高屏

中彰投

桃竹苗

1. 書店所在區域、經營時間及天數、時長。



一、基礎資料

首次開
書店嗎

否

是

1間

2 間 以 上

店主營運
幾間書店

1 ~ 2 人

0人

2. 店主背景與書店營運模式

2

1 2

1 3

1

員工人數*

1

23

7

3

3 ~ 5 人

6 ~ 1 0 人

*員工人數不包含店主，0人即代表由店主自行顧店

• 問卷中的所有書店都在圖書銷售之外經營其他項目。

• 絕大多數書店同時經營兩項以上其他項目，文創商品、場地租借為最多。

• 餐飲分為「有／無吧臺或廚房」，兩者相加達11間。

• 自由填答項目中，回答其他零售品項的只有一間（校園紀念品／ 小農產品），
其餘形式包含無形專業內容（導覽、課程、展演）、空間營運（共享空間）
和出版。

0 間

1 4 間 預設選項 自由填答

1 1 1 1 1 1 1
2

5
6

1 3

1 2

3. 圖書之外的經營項目



二、營業概況

庫存冊數

10萬以下

2 1 ~ 3 0 萬

51萬以 上

1 1 ~ 2 0 萬

月均營收*

圖書佔
整體營收

8成以上

5 ~ 8 成

長期損益
概況

打 平

虧 損

• 理論上庫存冊數愈多，營收應會較高，
但問卷中庫存5千冊以上的書店，不只一
間月均營收不到10萬元。

• 圖書銷售在整體營收中的比例高低，與
庫存冊數和月均營收無明顯關聯。

• 在「書店在扣除一切成本支出（包含老
闆本人的薪資）後是否獲利」這一題中，
無論營收高低皆無人選擇「可獲利」，
顯見經營普遍不易。

1. 庫存、營收與損益。

1千以下

1 ~ 3 千

3 ~ 5 千

5千以上
3 3

5

3

9

2

1

1
1

3 1 ~ 5 0 萬

2

4

7

1

3 ~ 5 成

3 成 以 下

8

5

*月均營收以近一年為基期



三、與合作社往來概況

加入時間
每週1次

每月1、2次
幾 乎 每 天

下單頻率

• 大部分回答問卷的書店，都是從合作社
運作初期即加入，甚至是共同發起人。

• 問卷中的社員書店向合作社下單的頻率
甚為密集。另一方面，頻率與庫存規模
並無明顯關聯，庫存在千冊以下的書店
也可能一週下單2至3次。

1. 社員資歷以及向合作社下單的約略頻率。

每 週 2 、 3 次

2

1

3 8

1年以下

1 ~ 3 年

3 ~ 5 年

5年以上

3

5

3

3



三、與合作社往來概況

得知合作社的管道：
• 朋友或同業介紹
• 平時即關注書業訊息
• 發起人
• 合作社主動聯繫（1間）

2. 如何得知合作社、加入動機、使用心得

加入合作社的原因：
• 降低庫存壓力
• 穩定進貨
• 能夠少量下單
• 減少與廠商聯繫的時間

* 不少回應皆提到小型通路必須團結合作，才能面對

目前的營運困境。

合作社對書店營運的助益：
• 容易取得新書（最多人回答）
• 進退貨、帳務處理便利
• 與合作社和其他社員書店能

互相交流、協助

現況較不理想之處：
• 集貨時間稍長
• 人手不足
• 較無折扣空間（應指進貨）



四、書店營運概況

曾經或現在做過的嘗試：
• 空間調整：最多書店談到，包含開闢餐飲休憩區、

更舒適的閱讀空間，以及運用向文化部申請到的
補助購置硬體等。

• 建立收費模式：如講座等
• 商品開發
• 會員制度
• 餐飲：有書店表示一開始並未打算販售餐飲，因

應社區居民需要休憩空間而設置。

* 商品開發、餐飲都有書店提到嘗試失敗（銷售不佳、原料過
期）而未持續經營。
* 疫情期間有書店開始舉辦網路講座、錄製書籍推薦影片；但
也有書店蟄伏，待疫情過後再進行其他嘗試。

* 營運的各項嘗試及調整是大多數書店的常態。

1. 營運模式嘗試、選書

如何選擇銷售書目*：
• 個人喜好：最多書店提到（六間）
• 符合書店設定的經營主題（五間）
• 考量店內閱讀客層喜好和銷售（四間）
• 其他：出版社介紹、書介和各書店的書目分享，

以及由老闆決定。

* 有五間書店明確提出從「符合書店設定的經營主題」開始，
分別為：
1. 文學、藝術、社會人文
2. 性別；文學、環境議題、人權議題、勞權
3. 海洋、山林、土地和部落；愛、性別與關係
4. 自然探索、動物平權、環境友善、文學漫遊
5. 新／舊（經典）出版書籍、各領域重要創作者著作

*有些書店回答兩種以上的答案



四、書店營運概況

優勢：
• 發揮在地特色與創意
• 每間書店都有自己的風格，彼此互相交流
• 與讀者互動的實體空間、建立長久關係
• 選書的專業與多元性
• 可以斜槓很多領域
• 良好社會形象，初期可能因此獲得房東提供較

好條件，或政府必須給予支持。

* 也有些書店認為已沒有任何優勢

2. 獨立書店的優勢與劣勢

劣勢：
• 無法推動新書銷售規範或遏止圖書折扣戰，

導致小書店在產業結構上由於市場太過依賴
大型通路，因而永遠無法與之競爭（進貨條
件、獨家書封等），微薄利潤亦不足以自給
自足。（最多回覆）

• 閱讀人口下降
• 消費習慣轉移至網路、電商



● 友善書業合作社之業務規模逐年成長，代表獨立書店此一子產業規模亦相對成長。

● 社員書店的區域分布，佐證小型書店較連鎖書店更能深入非都會區。

● 回覆問卷的書店，皆為合作社的高強度使用者。

● 回覆問卷的書店，至少有四成具備清晰的經營主題。

● 獨立書店無論規模大小和營運模式，長期損益皆不理想。

● 獨立書店經營者至今仍無法擁有公平競爭的市場機制，是導致營運困境最大的原因。

第一部分小結



第二部分
友善書業數據分析



廠商往來概況

01



● 書店進退貨的往來對象包含「經銷商」及「出版社」。經銷商旗下同時包含許多出版社，每間出版社

進貨條件不一定相同。

● 目前絕大多數出版社都交由經銷商發貨，但有些亦可直接往來。

● 有些廠商為控制運輸成本，會設下「最低出貨門檻」，即訂單必須滿足一定的金額或數量條件後才可

出貨。這也是合作社的重要性之一，以往單一書店可能很難滿足廠商要求的門檻，但若經由合作社集

貨，就可減少此情形。

說明



廠商往來家數
合作社與經銷商、出版社往來的數量逐年增加，透過經銷商往來的出版社2020年每月超過一千間；
每月直接往來的出版社至2021年8月已平2020年紀錄，可望超過500間。

* 每個月往來的廠商必定有重複，因而採用月平均統計。

253

656

768

1025
998

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年(1-8)

1,100家

472

707

322

422
492 492

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年(1-8)

500家

411

443

221

經銷商旗下出版社 直往出版社

資料來源：有限責任臺灣友善書業供給合作社提供（歷月統計_交易出版社數；歷月統計_交易供應商數）



出貨條件：經銷商出貨門檻
經銷商共473間。門檻一般為金額或本數，約有1/3的廠商不設任何門檻。
金額門檻中位數為2,000元，數量門檻中位數為13冊。

金額或本數擇一

只有本數門檻

只有金額門檻

沒有任何門檻

44

185

148

96

金額(元) 本數

最低門檻 500 3

最高門檻 10,000 100

中位數 2,000 13

資料來源：有限責任臺灣友善書業供給合作社提供（廠商出貨條件統計）



出貨條件：各門檻的分布情形
最低出貨金額以2,000元最多，3,000元次之；最低出貨本數門檻則以10本最多，20本次之。
合作社的重要功能之一，即為協助小型書店集貨，讓小書店減少因門檻而無法滿足訂書需求的問題。

1
1

1 1
1 1 1 1

16

3

7

17

51

26

5 4

11 1 1
3

21

106

13

2

49

16

5
2

5
112

3 5 6 8 10 12 13 1 4 15 1 6 2 0 3 0 4 0 4 4 5 0 6 0 1 0 0

60間 120間

資料來源：有限責任臺灣友善書業供給合作社提供（廠商出貨條件統計）

最低金額（元） 最低本數（本）



進銷存數據
觀察

02



● 本部分以「銷貨」扣除「退貨」之「實際銷貨收入」、「實際銷貨數量」、「實際銷貨品項數」 為統計基準，
以年度為單位觀測數據。

● 分析維度：

說明

項目 定義 指標意義

銷貨收入 銷售金額 營業額

銷貨品項數 銷售的種類 銷售品項越多，表示顧客和商品多樣性越豐富

銷貨數量 銷售冊數總和 與營業額直接連動，需與冊單價共同評估

平均銷售數量 平均每種品項銷售幾個 商品的多元性與暢銷商品動能觀測

冊單價 平均每本書的銷售價格 冊單價應隨市場波動（近年為上揚），若背離趨勢表示顧客只買便宜的商品

退貨率 退貨除以進貨 可用以檢視進銷存運作是否異常



總額 月平均

759,633

1,356,986

1,919,763 1,907,923

3,363,124

2,987,291

9,115,593

16,283,833

22,895,080

28,589,028

40,357,489

23,898,331

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年(1-8)

445,000,000元 4,000,000元

2,382,419

銷貨分析：實際銷貨收入

• 月均值 ＝ 實際銷貨收入（已扣除退貨）÷

月份數

• 合作社銷貨收入逐年成長，2020年已達

40,357,489元。銷貨收入的成長與新書店

開幕有關。此現象在2020年5月以後最明

顯，也是造成年度收入大幅上升之主因：

1. 2020年4月銅鑼灣書店開幕（剛開幕時與

出版社直往，後陸續改為跟合作社訂書）

2. 同年8至9月有河書店重新營運與意念書

店正式開幕，都是在一、兩個月訂購上千

本新書，自然對銷貨增加產生影響。

年度銷貨總額及月平均值

資料來源：有限責任臺灣友善書業供給合作社提供（歷年統計_銷貨銷退_金額與數量）



總數 月平均

3,141

5,436

7,866 7,452

12,039

10,603

37,691

65,228

89,422

108,723

144,468

84,823

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年(1-8)

160,000冊 13,000冊

9,060

銷貨分析：實際銷貨數量與冊單價

冊單價（＝銷貨金額÷銷貨數量）

資料來源：有限責任臺灣友善書業供給合作社提供（歷年統計_銷貨銷退_金額與數量）

94,393

年度銷貨總數量及月均銷售數量

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年(1-8)

241.9

249.6

244.1

256.0

279.4
281.7

263.0

300元

銷貨數量原則上與銷貨收入成正比。而冊單價圖表則反應出近年因受紙價上揚影響，書籍定價提高。



銷貨分析：出貨種類數&平均銷售量

資料來源：有限責任臺灣友善書業供給合作社提供（歷年統計_銷貨銷退_金額與數量）

合作社出貨的每一種書或商品，平均銷售數量
為4至5冊（件）。

出貨種類數月平均

3.9

4.1

4.4 4.2

5.3

4.1

9,745

15,947

21,460

23,581

27,358

20,804

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年(1-8)

30,000種 6.0冊

4.6

21,353

平均銷售數量

• 「出貨種類數」不能100%代表書店端的「實際銷售種類

數」（還要包含留在店內的庫存種類），但仍可作為參考。

• 出貨種類數與銷貨收入走勢大致相符，顯示銷售類型保持

穩定多元性。

• 平均銷售數量＝「實際銷貨數量」除以「出貨不重複種類

數」，推估每種單品平均一年可以銷售幾冊（件）。

• 平均銷售數量約介於4至5冊（件）之 間，單就此數據而

言，可視為銷售趨向「少量多樣」模式，但也未極度依賴

單本、單本的架上書。



退貨分析

資料來源：有限責任臺灣友善書業供給合作社提供（歷年統計_銷貨銷退_金額與數量）

退貨率約為兩成，較一般經銷商低。
23.8%

• 退貨率 ＝ 銷退收入 ÷ 銷貨收入

• 合作社的退貨率較一般經銷商低的主因，是各社員書店皆

擁有100%的訂貨自由，訂單內容都以店內需要的書為主，

自然較少退貨。

• 根據合作社目前的觀察，大宗退貨除了結束營業之外，多

半是因為舉辦講座等活動時的配合用書。因活動現場必定

要準備一定數量的書，但實際銷售可能不如預期。此現象

並非獨立書店獨有，是臺灣書市的普遍狀態。

• 目前合作社正嘗試在系統上更靈活調度庫存書（例如某書

被A店退貨，但B店正好需要，便可直接提供，減少資源

及時間浪費）

9.7%

15.6% 15.6%

20.7%
19.1%

2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年(1-8)

25.0%
20.6%



出貨排行
Top200觀察
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● 「出貨排行」指的是從合作社出貨給各書店的數量排行榜，可作為書店端銷售的參考基準。

● 由於書店端評估銷售及庫存後可能會退回部分數量，因而相關本項目分析會將「出貨量」減去「退貨量」

（＝「實際出貨量」），較能貼近實際銷售。

● 統計區間：2019年全年度、2020年全年度、2021年1-8月

● 統計項目：出貨量、退貨量、客訂量、活動量，各前200名（2020年扣除一筆贈品，實為199；2021年

扣除三筆領用，實為197）。將以「實際出貨量」為主要基準，於後續進行分項討論。

● 本大項除特別註記外，圖表資料來源皆為：有限責任臺灣友善書業供給合作社

（20190101~20210831_每年_書目出貨、退貨、客訂、活動_數量統計）

說明



整體觀察 2019 2020 2021(1-8)

Top200
實際出貨量 25,728 32,147 20,645

實際銷貨數量 108,723 144,468 84,823

比例* 23.7% 22.3% 24.3%

藉由出貨Top200的數量，觀測社員書店的整體
銷售能量。

出貨數量級距 2019 2020 2021(1-8)

500以上 4 6 2

400~499 5 2 3

300~399 1 8 0

200~299 16 12 14

100~199 60 101 41

80~99 37 54 37

50~79 68 15 88

1~50 9 1 12

《表一》Top200出貨量與實際銷貨量比較

《表二》Top200出貨級距分布

表一：

• 雖已扣除退貨量，合作社實際出貨量仍不等於店面實際銷售量

（還包含店內庫存等），因此比例*僅供參考。

• 出貨排行Top200中的實際出貨數量，僅約占實際銷貨數量的

1/4弱，顯見社員書店的整體銷售並非集中於少部分暢銷品項，

也呼應前述「平均銷售數量」中提到的「少量多樣」模式。

表二：

• 表一中可看出2020年的出貨量最高，觀察表二級距分布後發現

100~399本的銷售堆高是主因。2021年1至8月的銷售級距高

峰落在50~199，能否於最後四個月趕上去年表現，會與疫情能

否維持穩定、實體顧客回流有明確關聯。



成人圖書 兒少圖書 雜誌 文創商品

商品銷售分析：產品類型
將合作社的出貨種類分為「成人圖書」、「兒少圖書」、「雜誌」及「文創商品」四種。

註：2020年扣除一筆贈品，實際為199名；2021年(1-8)扣除三筆領用，實際為197名。

2019年

2020年

2021年
(1-8)

200種

149

135

154

9

6

9

20

39

27

22

19

7

• 「成人圖書」為出貨排行大宗，三年度的占比分別為：

• 在排行內占比較少的兒少圖書，入榜品項多以繪本為主。

• 2020年的圖書占比較低，主要因為雜誌進入排行的品項較

多，其中以合作社自身發行的《閱讀的島》月刊（12種）

最多，《週刊編集》（7種）、香港雜誌《字花》（6種）

分居二、三。

• 2021年的文創商品種類較少，主因為統計時尚未進入第四

季的時效品（月曆、週日誌）出版期間。2019、2020年

的文創商品主力，皆為林務局等單位出版之相關時效品。

2019 2020 2021(1-8)

75% 68% 78%



商品銷售分析：成人圖書銷售類型
將成人圖書分為九個類型，可看出「文學」及「人文社科」是獨立書店的經營主力。

類型 2019年 2020年 2021年(1-8)

臺灣／華文文學 5 2 3 6 4 8

翻譯文學 1 3 11 1 2

人文 2 1 1 8 2 1

社科 3 0 2 6 2 0

藝術 9 11 1 2

圖像閱讀 4 1 4 7

自然／科學 6 8 1 2

生活 11 11 17

商業 3 0 5

小計 1 4 9 1 3 5 1 5 4

• 表格單位：種

• 目前臺灣閱讀市場中，暢銷類型集中在大眾心理學（人文）
和投資理財（商業）*，但合作社的出貨排行中，「臺灣／
華文文學」連續三年都是成人圖書中銷售最多的類型，可
見獨立書店對於本土作家的培育有正面影響力。

• 社科及人文領域的高占比，則顯示獨立書店的讀者對於社
會議題、趨勢的關心程度較一般讀者高。實際觀測銷售品
項， 不乏性別、人權、香港等與民主自由相關的主題書目。

• 其餘閱讀領域中，「圖像閱讀」（漫畫）主要以本土漫畫
作品為主、「生活」則主要是飲食文化、居家創意等類型，
亦與前述文學、人文社科的閱讀趨向相符。入榜之商業書
推測為團購銷售。

*參：沈如瑩，〈2020各大書店通路與暢銷榜觀察〉：https://www.openbook.org.tw/article/p-64346



客訂與活動占比

2019年 2020年 2021年(1-8)

客訂 活動 客訂 活動 客訂 活動

數量 種類數 數量 種類數 數量 種類數 數量 種類數 數量 種類數 數量 種類數

2,225 68 3,111 70 3,406 68 1,850 49 1,893 72 1,114 40

8.8% 34% 12.3% 35% 11% 34% 6% 25% 9% 36% 5% 20%

• 三個年度中，客訂的數量占比將近一成；2020年占比較高（11%），是因林務局時效品預購量大。種類則都占200名的
1/3強，顯示客訂對社員書店而言對於確保銷售有一定影響力。

• 活動用書方面，2019年的表現較為強勢，前200名中有35%都與活動相關，銷售數量也達到12%。但2020、2021(1-8)占
比遞減，種類數僅餘1/4~1/5，銷售數量則為5~6%，也呼應前述關於退貨率的分析中提到，活動用書的效應不明顯；另
一方面，疫情對舉辦實體活動也有相當影響。

Top200中客訂與活動的銷售量、種類數，以及占Top200總數的比例



排行比較3-1（2019）

排名 合作社 博客來 誠品

1 苦雨之地 蔡康永的情商課 蔡康永的情商課

2 但願有一天你會懂 新制多益 NEW TOEIC 單字大全 99%的人輸在不會表達 2

3 成為自由人 一日三餐減醣料理 解答之書:專屬於你的人生答案

4 顧德莎詩文雙書（《說吧。記憶》+
《我佇黃昏的水邊等你》） New TOEIC多益新制黃金團隊5回全真試題+詳解 精靈寶可夢 太陽&月亮 寶可夢全國大圖鑑

5 黑潮島航 脆弱的力量 陪伴，是世上最奢侈的禮物

6 離開時，以我喜歡的樣子 被討厭的勇氣 門徒

7 我所告訴你關於那座山的一切 2019唐綺陽星座運勢大解析 空中殺人現場

8 蝴蝶朵朵＋指導手冊 子彈思考整理術 成為這樣的我

9 臺灣山林百年紀 我用1檔ETF存自己的18% 靜坐之後

10 轉大人的辛苦 故事課1 我決定我是誰

合作社「實際出貨量」前十名圖書與兩大通路的年度暢銷排行比較，可看出閱讀客層有明顯差異。

其 他 通 路 資 料 來 源 ：2019誠 品 書 店 暢 銷 榜 （ h t t p s : / / m e e t . e s l i t e . c o m / t w / t c / a r t i c l e / 2 0 1 9 1 1 1 9 0 0 0 2 ） 、 博 客 來 暢 銷 榜 （ h t t p s : / / w w w . b o o k s . c o m . t w / a c t i v i t y / 2 0 1 9 / 1 2 / b e s t s e l l e r / ）

（ 誠 品 公 布 之 榜 單 限 於 出 版 日 期 介 於 2O18.11.1到 2O19.11.2O之 間 的 該 年 度 新 書 ）

https://www.books.com.tw/activity/2019/12/bestseller/
http://www.books.com.tw/activity/2019/12/bestseller/


排行比較3-2（2020）
排名 合作社 博客來 誠品

1 天橋上的魔術師 圖像版【套書】 原子習慣 這世界很煩, 但你要很可愛

2 滌這個不正常的人 這世界很煩，但你要很可愛 跟著柴鼠學FQ, 做自己的提款機

3 給未來的讀者 新制多益 NEW TOEIC 單字大全 所有溫柔都是你的隱喻

4 本刊文責一律由總編輯鄭南榕負責 蔡康永的情商課2 每天演好一個情緒穩定的大人

5 小王子 臺語版 我畢業五年，用ETF賺到400萬 我的存在本來就值得青睞

6 頭碰頭說說話 木曜4超玩 我還是會繼續釀梅子酒

7 通往世界的植物 新制多益NEW TOEIC聽力／閱讀題庫 祈念之樹

8 被消失的香港 跟著柴鼠學FQ，做自己的提款機 大武山下

9 臺灣獨曆2021 富爸爸，窮爸爸（20週年紀念版） 後來的你, 好嗎?

10 臺灣漫遊錄 ROLAND我，和我以外的。 終於, 還是愛了

其 他 通 路 資 料 來 源 ： 2 0 2 0 誠 品 書 店 暢 銷 榜 （ h t t p s : / / m e e t . e s l i t e . c o m / t w / t c / a r t i c l e / 2 0 2 0 1 2 0 9 0 0 0 1 ） 、 博 客 來 暢 銷 榜 （ h t t p s : / / w w w . b o o k s . c o m . t w / w e b / a n n u a l 1 0 0 _ c a t / 2 1 0 2 ? l o c = P _ 0 0 0 4 _ 0 0 3 ）

（ 誠 品 公 布 之 榜 單 限 於 出 版 日 期 介 於 2 O 1 8 . 1 1 . 1 到 2 O 1 9 . 1 1 . 2 O 之 間 的 該 年 度 新 書 ）



排行比較3-3（2021年 1-6月）

排名 合作社 博客來 誠品

1 鄒的植物書 原子習慣 原子習慣

2 老派少女購物路線 致富心態 致富心態

3 天橋上的魔術師 投資最重要的事 灰階思考

4 此生，你我皆短暫燦爛 2021唐綺陽星座運勢大解析 葉有慧

5 屏東特有種 灰階思考 投資最重要的事

6 採集人的野帳 第一集 新制多益 NEW TOEIC 單字大全 世界很亂, 但至少我們還有愛

7 第一人稱單數 第一人稱單數 再見少女

8 醫樹的人 過度努力 就算從未忘記(誠品獨家版)

9 失去愉悅的逾越 一個人，你也要活得晴空萬里 你不是自找委屈, 而是少了心機

10 幸運遇見你（精裝） 無限賽局 一個人, 你也要活得晴空萬里

三組比較中唯一一本重疊的書，是村上春樹的《第一人稱單數》（時報）

其 他 通 路 資 料 來 源 ： 2 0 2 0 上 半 年 誠 品 書 店 暢 銷 榜 （ h t t p s : / / e v e n t s . e s l i t e . c o m / c o u p o n / 2 1 0 7 0 6 - t o p 1 0 0 / i n d e x . h t m l # c ） 、 博 客 來 暢 銷 榜 （ h t t p s : / / w w w . b o o k s . c o m . t w / w e b / t o p 1 0 0 ）

（ 因 其 他 通 路 僅 公 布 到 上 半 年 銷 售 ， 故 此 處 使 用 之 友 善 書 業 出 貨 榜 單 也 只 以 1 - 6 月 為 準 ）



● 與合作社往來之出版社已超過2,600間、經銷商超過470間。

● 銷貨金額的成長與新書店開幕有直接關聯；銷貨結構為少量多樣。
整體而言，會員書店都能夠透過合作社訂到想訂的出版物進行陳列販售，這項業務也是合作社成立

所預設需要完成的最重要任務。

● 觀察合作社Top200圖書銷售，成人圖書部門以人文、文學類圖書為大宗，且偏向本土作家。
目前臺灣閱讀市場中，暢銷類型集中在大眾心理學（人文）和投資理財（商業）， 但合作社的出貨

排行中，「臺灣／華文文學」連續三年都是成人圖書中銷售最多的類型，可見獨立書店對於本土作
家的培育有正面影響力。

第二部分小結



● 友善書業合作社營運近七年，整體規模成長。

● 統合獨立書店需求，集體採購以符合各經銷商最低出貨數量或價格之要求，是合作社發揮的重要功能
所在。

● 新書銷售規範是小型通路合理營運的基本要件，更是產業公平競爭的重要議題。

● 社員書店營運狀況僅能維持損益兩平甚至長期虧損，兩種情形約佔各半。

● 小型書店較連鎖書店更具多元樣貌，且更能深入鄉鎮。

● 本土創作是許多小書店的推薦主力，排行榜的樣貌與連鎖和網路書店非常不同，對本土文學及人文類
圖書而言，是非常重要的通路。

結論
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